(51, *Tὸν δοτῶς.* Monuit Sylburgius deesse τὸ ἀγνοεῖν, quod quidem non deest in ipsa responsione. His autem verbis, *Ignorationem Dei non aliunde quam ex propria oblivione anima patitur,* re-

A dicuntur et scribuntur, aut vel sola mentis cogitatione informantur, impietas inest, gloriae Dei abrogatrix, est profecto summum in hominibus ex Dei ignoratione malum. Sed cum pietati tuæ visum sit, ut et a nobis scripto inconstantia argumenti demonstretur: breviter, quæ subjuncta sunt, scribenda duxi. Nam pluribus refellere manifestum mendacium, scribenti juxta et legenti tedium affert.

2. Duas species maximi mali respensor in responso suo posuit, et species tres ignorationis Dei: ac illas quidem de Manichæorum sententia, has vero suæpte opinione. Et duarum maximi mali specierum alteram dixit esse substantia, alteram operatione illius quod substantia malum est. Tripliis autem, qua Deus ignoratur, speciei, unam ex obliuione, secundam ex incredulo ingenio, tertiam ex beneficio utili proficiet ait. Breviter vero et Manichæorum et suam ipsius evertens sententiam, nunc quidem contra Manichæos ait:

Nullum est summum malum. Si quis autem ponat esse summum malum, alterum reperietur principium Deo adversum, quod quidem Manichæi perpetram asserunt; nunc autem: ignorationem veri Dei

509 *omnino, inquit, Dei ignoratio; omnes enim Deum esse communis sententia. Ac si quidem prorsus non est ignoratio Dei, falsum profecto est, ignorationem Dei obtinere mortalibus vel obliuione, vel ingenio incredulo, vel utili beneficio. Si vero communem omnium sententiam dicit eam, quem propria enijsque pravæ hæresis sententia evertit, ne sic quidem Dei cognitio inerit omnibus. Nos autem neque illud secundum Manichæos maximum malum, neque Dei, secundum responsorem, ignorationem in quæstione posuimus; sed summum malum in mente esse dicimus, de Deo opinionem falsam; ignorationem vero Dei, quæ opinionem hujusmodi falsam profert, quæ quidem tertia est species summi mali, hominibus ex voluntaria rebellione et infidelitate obveniens.*

D Quam cum instituisset respensor abolere, abolevit quidem duas Manichæorum summi mali species, nostram non abolevit. Quapropter duorum alterum de respitore dicere necesse habemus: aut ignorasse eum tertiam nostram summi mali speciem, aut ei justam contradicendi causam defuisse, quæ speciem eam aboleret. Enimvero sumnum, quod nos dicimus, malum hominibus accidere ex ignoratione Dei, ita demonstratur. Sumnum malum, quod substantia non est, homines per ignorationem Dei, placitis ipsi suis esse statuerunt; testa-

sellitur sententia Manichæorum, nempe illud malum quod fit per operationem malæ substantiæ, sublato libero arbitrio.

tur hoc et ipse respon sor, cum ait : *Maximum malum nullum est, ac si quis supponat malum maximum, invenietur alterum principium Deo adversum : quod quidem Manichaei perperam asserunt. Absurdum enim est, Deum non universa complecti, neque bonitatis lucem in omnia diffundere; sumnum ergo malum nullum est.* In his quidem sublatum est sumnum substantia malum; relictum autem id quod in opinionibus supponitur, quodque nos in quæstione posuimus. Cæterum quia respon sor ad evertendum illud, quod dicimus, sumnum malum intentus dixit, *summum malum nullum est*; propterea certum est, eum vel non intellexisse, prout est dictum, summum, quod dicimus, malum, vel justa contradicendi causa destitutum fuisse; id vero si ita habet, apertum est, summum esse in hominibus, quod in opinione supponitur, malum. Si namque, inquit, *summum bonum Deus est*, vera quidem ac pia vox quæ Deum summum bonum esse dicit; sed quia nonnulli homines ex ignorantie Dei, verum Deum justis nominibus et honoribus fraudant, et ad eos, qui dii non sunt, ea transferunt, anno responsori duplicata esse videtur impietas, qua major non est, verum quidem Deum ignorare, eum autem, qui Deus non est, illius ornare titulis et honoribus? Quo autem modo stare potest illius sententia, qua negat esse in hominibus summum malum, cum in eis summa sit impietas? Nisi forte summam impietatem, sumnum non existimat malum. Si quis, ait, supponat summum malum, inventur principium alterum Deo adversum : quod Manichaei perperam asserunt. Absurdum enim est, Deum non universa complecti, neque bonitatis suæ lucem in omnia diffundere. Sumnum ergo malum nullum. **510** Si nullum est in hominibus malum summum, quomodo Manichæos criminariis quod male dicant quæ dicunt? Si enim male dicunt Manichæi quæ dicunt, nempe malum est quod ab ipsis dicitur. Quisquis enim male dicit, malum male dicit. Porro Manichæorum malum hujusmodi est, ut eo majus non sit. Atqui hoc si verum est, revera certe ingens est in hominibus malum; si minus substantia, saltem hypothesi et opinione.

3. *Nam ignoratio, inquit, saepe in beneficii loco datur hominibus : unde multis videmus saepe accidere, ut magis cognita despiciant quam ignota. Præterea ignoratio veri Dei non aliunde quam ex propria obliuione animo obvenit; obvenit namque hic quoque animis cognitio Dei, sicut sane videmus et in hac vita homines Deum cognoscentes. Ac si quis verum dicere relit, nulla omnino Dei ignoratio. Omnes enim Deum esse, communi satentur sententia. Porro homines hoc etiam in mundo Deum cognoscere posse, orthodoxorum liquido declarat fides, quæ Deum ipsum descendisse, et a mortalibus cognitum esse prædicat. Hominibus dixit multoties datam esse in beneficii loco ignorationem. Quod si eam dicit ignorationem, de qua nobis sermo est; manifestæ*